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سیاسی

پس از شروع 
جنگ اوکراین 

و درگیری 
روسیه و غرب 

و همچنین 
راه اندازی 

کریدور شمال 
جنوب، 

این دولت 
انگلستان 
بود که به 

منظور ضربه 
زدن به منافع 

جمهوری 
اسلامی و 

روسیه و عدم 
بهره برداری از 
منابع کریدور 

شمال-
جنوب، 

ح کریدور  طر
زنگزور را 

مجدد کلید زد

مهدی سیف تبریزی، پژوهشگر مسائل روسیه و قفقاز در گفت و گو با »ایران« مطرح کرد

تهران قاطعانه مخالف ایجاد کریدور زنگزور است 

»ایران« سیاسی کاری سؤال برانگیز وزیر نفت دولت سابق را بررسی می کند

جنگ ژنرال با واقعیت!

دیگه چه خبر؟

جدیدترین موضعگیری »رجب طیب 
اردوغان« رئیس جمهور ترکیه در روند 
تحولات اخیر قفقاز و سخن گفتن از 
احتمال عبور دادن دالان »زنگزور« از ایران، 
بر ابعاد چندوجهی و پیچیده تحولات 
تنش آمیز میان باکو و ایروان افزوده است. 
مهدی سیف تبریزی، پژوهشگر مسائل 
روسیه و قفقاز در گفت و گو با »ایران« به 

این تحولات پرداخته است.

قفقاز باز هم شاهد تنش است و 
ناظران از عزم باکو برای عملی کردن 

اهداف خاص خود در این منطقه ذیل 
جنگ نظامی با ارمنستان می گویند. 

چه اندازه بستر را برای تنش جدی 
دوباره بین دو کشور مهیا می بینید؟

دو دیدگاه وجود دارد؛ دیدگاه اول قائل 
به این امر است که با توجه به شواهد و 
قرائن میدانی، دولت علی اف در نهایت 
در صورت عدم پذیرش واگذاری کریدور 
زنگزور از سوی ارمنستان، حمله نظامی 
را به خاک سرزمینی این کشور بخصوص 
منطقه سیونیک ارمنستان انجام خواهد 
داد. این دیدگاه مبتنی بر شواهد میدانی 
بسیاری است از جمله نحوه جابه جایی 
نیروهای ارتش جمهوری آذربایجان در کنار 
مرزهای مشترک با ارمنستان و بخصوص 
سه نقطه ویژه از جمله آنها منطقه جرموک 
در نزدیک ترین منطقه جغرافیایی خاک 
جمهوری آذربایجان به منطقه خودمختار 
نخجوان است. از سوی دیگر انتقال 
تجهیزات و سامانه های نظامی و تهاجمی 
در حجم بسیار بالا از طرف ترکیه، رژیم 
صهیونیستی و پاکستان است که مطمئناً 
برای درگیری و عملیات در منطقه قره باغ 

مورد استفاده ارتش باکو نخواهد بود.
دیدگاه دوم قائل به یک بازی هماهنگ 
میان ترکیه، باکو و ارمنستان است و جنگ 
یک روزه در قره باغ را در روزهای گذشته 
بخشی از این پازل می داند. عملیات 
نیروهای علی اف در منطقه قره باغ از 
دیدگاه جامعه ارامنه با انفعال و بی عملی 
از سوی پاشینیان نخست وزیر این کشور 
در دفاع از جان و مال و حقوق ارامنه 
ساکن در قره باغ همراه بوده به شکلی که 
در حال حاضر در کشور ارمنستان شاهد 
یک بی ثباتی سیاسی در نتیجه اعتراضات 
مردمی و نیروهای اپوزیسیون در این کشور 

. هستیم
به نظر می رسد در ادامه این طرح مشترک 
دولت مستقر ارمنستان، به بهانه عدم 
توانایی ورود به جنگ با آذربایجان و ترکیه و 
تنهایی استراتژیک این کشور، طرح اهدای 
دالان ترانزیتی یا همان کریدور زنگزور 
به جمهوری آذربایجان را بپذیرد تا هم از 
تجاوز رژیم علی اف به دور باشد و هم به 
گفته اردوغان از مزیت های اقتصادی این 

کریدور استفاده کند، که در نهایت بعید 
به نظر می رسد ارمنستان از هیچ کدام از 

این مزایا برخوردار شود.
 

باکو برای احداث دالان زنگزور از چه 
سیاستی برخوردار است؟

براساس شواهد میدانی و اظهارنظر مقامات 
سیاسی و نظامی باکو، خواسته این کشور 
که البته تحت تأثیر کشورهای منطقه ای و 
فرامنطقه ای است کاملاً جدی است. این 
را باید گفت که باکو در این ارتباط فعال 
مایشاء نیست و تنها مهره ای است که باید 
سیاست های انگلستان، رژیم صهیونیستی 
و ترکیه را در منطقه اجرا کند. در خصوص 
اینکه کدام کشورها جزو حامیان دولت 
علی اف در اقدامات تهاجمی این کشور 
در منطقه قفقاز جنوبی هستند باید گفت 
دولت ترکیه به عنوان مهم ترین حامی 
جمهوری آذربایجان در عرصه سیاسی و 
بین المللی و بعضاً نظامی است. رژیم 
صهیونیستی به لحاظ امنیتی و نظامی 
از حامیان بزرگ دولت علی اف است و 
انگلستان به عنوان ایده پرداز و طراح 
سیاست های تهاجمی علی اف برضد ایران 

و روسیه است.
 »اردوغان« در نخجوان موضع تازه ای 

را مطرح و اعلام کرده »زنگزور« 
می تواند از ایران عبور کند. این 

موضع گیری در شرایط کنونی چه 
معنایی دارد و تا چه حدی جدی 

است؟
اردوغان  جدید  موضعگیری  معتقدم 
نشان دهنده تغییر چندانی در سیاست های 
پیشین این کشور در قبال ایجاد دالان 
تورانی ناتو ایجاد نکرده است بلکه این 
اظهارنظر را می توان از دو منظر مورد بررسی 
قرار داد؛ اول اینکه اردوغان با توجه به 
شرایط میدانی و فشاری که روی دولت 
ارمنستان است خواسته به نوعی به 
پاشینیان این سیگنال را بدهد که در صورت 
تعلل در ایجاد کریدور زنگزور و دستیابی 

به تفاهم سه جانبه با ترکیه و باکو، دولت 
ارمنستان از مزایای اقتصادی و انرژی که 
می تواند این کریدور برای ارمنستان داشته 

باشد به طور کل محروم می شود.
 از منظر دوم پس از موضعگیری قاطع 
جمهوری اسلامی ایران در خصوص عدم 
مسیر  در  ژئوپلیتیکی  تغییرات  اجازه 
سنتی ترانزیتی خود، اردوغان قصد ایجاد 
اشتباهات محاسباتی در میان سیاستمداران 

و تصمیم گیران کشور را داشته است. نیت 
اردوغان از فرستادن این گونه سیگنال ها 
ایجاد اختلاف یا کاهش سطح حساسیت 
جنوب  در  باکو  و  آنکارا  اقدامات  به 
ارمنستان در میان سیاسیون ایران است. 
مطمئناً دست کشیدن از سیاست های 
تهاجمی و ایجاد جهان ترک که مستلزم 
تصرف منطقه جنوب ارمنستان است، 
از برنامه های دو کشور آنکارا و جمهوری 
آذربایجان خارج نشده است. مؤید این 
صحبت اظهارنظرهای اردوغان و علی اف 
در چند روز گذشته پس از شروع جنگ در 
قره باغ کوهستانی است، همچنین باید به 
گفته های اردوغان در دیدار وی از نخجوان 
هم اشاره کرد که به صراحت از خواست 
این کشور در ایجاد دالان تورانی ناتو یا همان 
کریدور زنگزور از خاک ارمنستان سخن به 
میان آورد. همچنین می توان به خط  آهن 
مرز رازی اشاره کرد که بیش از پنجاه سال 
است به خط  آهن وان ترکیه وصل شده 
ولی دولت ترکیه اجازه اتصال این خط 
به شبکه ریلی به سمت اروپا را نمی دهد. 
نمی توان تکرار این خواست را در سخنان دو 
رئیس جمهور ندید و تنها به یک اظهارنظر 
که واکنش خاصی هم از سوی مقامات 
ایران به آن نشد اکتفا کرد و آن را معیار تغییر 

سیاست های ترکیه و باکو دانست.
تل آویو در روند حمایتی خود از باکو 

چه هدفی را دنبال می کند؟
شاید بتوان برای حمایت رژیم صهیونیستی 
از باکو چندین دلیل برشمرد، اما اصلی ترین 
و مهم ترین برنامه سران این رژیم از حمایت 
همه جانبه از علی اف مطمئناً ضربه زدن به 
امنیت و منافع جمهوری اسلامی ایران در 
منطقه است. مهم ترین ابزار استراتژی 
هزار ضربه چاقوی رژیم صهیونیستی در 

قبال ایران، حضور همه جانبه اطلاعاتی، 
امنیتی و نظامی در محدوده جغرافیایی 
جمهوری آذربایجان با چراغ سبز علی اف 
است. این یک ادعا نیست بلکه در 
سال های گذشته بارها شاهد حملاتی به 
ساختار امنیتی جمهوری اسلامی از سوی 
مأموران مستقر در رژیم صهیونیستی در 
باکو بوده ایم. ترور دانشمندان هسته ای از 
جمله شهید فخری زاده، عملیات پهپادی از 
خاک جمهوری آذربایجان و... نمونه هایی از 

این دست است.
همه اینها در حالی است که به نظر 
می رسد عزم ایران در جلوگیری از 

احداث دالان زنگزور از طریق جنوب 
ارمنستان بسیار جدی است. نظر 

شما چیست؟
این موضوع باید در میان اکثر جامعه جا 
بیفتد و این پرسش پاسخ داده شود که 
چرا جمهوری اسلامی با ایجاد کریدور 
زنگزور به هر طریقی مخالف است و اجازه 
انجام چنین تغییر ژئوپلیتیکی را چه در 
کنار مرزهای ایران و ارمنستان  یا در عمق 
خاک ارمنستان نمی دهد. تا قبل از جنگ 
دوم قره باغ در سال 2020 به هیچ عنوان 
صحبت از ایجاد چنین کریدوری در منطقه 
به منظور دسترسی جمهوری آذربایجان 
به خاک جمهوری خود مختار نخجوان 
وجود نداشت، چون در طول 30 سال 
گذشته این ارتباط از طریق خاک ایران 
میان دو منطقه به سهولت و با امتیازات 
فراوان برقرار بود، اما پس از جنگ و در 
راستای طرح های بلند پروازانه ترکیه که 
دولت باکو را هم دنباله رو خود کرده بود، 
صحبت ها درباره ایجاد چنین دالانی مطرح 
شد. پس از شروع جنگ اوکراین و درگیری 
 روسیه و غرب و همچنین راه اندازی کریدور

 شمال-جنوب، این دولت انگلستان بود 
که به منظور ضربه زدن به منافع جمهوری 
اسلامی و روسیه و عدم بهره برداری از 
منابع کریدور شمال-جنوب، طرح کریدور 
زنگزور را مجدداً کلید زد و این بار با همکاری 
باکو و آنکارا طرح فوق را پیگیری کردند. 
در پایان جنگ دوم قره باغ در سال 2020 
در پیمان صلحی که میان دو کشور و با 
وساطت روس ها منعقد شد، در یکی از 
بندها آمده که دولت ارمنستان موظف 
است راه ارتباطی میان خاک اصلی سرزمین 
نظارت  تحت  را  نخجوان  و  آذربایجان 
صلحبانان روسی برای استفاده در اختیار 
قرار دهد اما مالکیت و حاکمیت این مسیر 
در اختیار دولت ارمنستان قرار داشت. 
موضوعی که در حال حاضر باکو و آنکارا به 
دنبال آن هستند و جمهوری اسلامی با آن 
مخالفت می کند، ایجاد کریدور است، نه 
در اختیار قرار دادن جاده ارتباطی. در حقوق 
بین الملل کریدور دارای حقوق خاصی 
است. در اصل حق مالکیت سرزمینی را 
از کشور میزبان سلب می کند و در اختیار 
کشور استفاده کننده می گذارد و این کریدور 
و مسیر جزوی از خاک کشور استفاده کننده 
می شود. با ایجاد این کریدور در نزدیکی 
مرزهای ایران، راه ارتباطی ایران و ارمنستان 
که در اصل ایران را به اروپا وصل می کند 
به طور کل از حاکمیت ارمنستان خارج 
می شود و در اختیار جمهوری آذربایجان 
قرار می گیرد که این موضوع می تواند با 
توجه به مسائلی که میان دو کشور است 
و همچنین نفوذ رژیم صهیونیستی در این 
کشور، مسیر ارتباطی ایران با اروپا را کامل به 
مخاطره بیندازد و این مسیر قطع شود که 
خطرات امنیتی و اقتصادی بی شماری برای 

جمهوری اسلامی در پی خواهد داشت.

 استقبال کاربران
 از ابتکار صداوسیما

خبر اول اینکه، شبکه خبر سیما 
در ابتکاری جالب اقدام به پخش 
پروژه های  احداث  روند  زنده 
عمرانی در شهرهای مختلف کرده 
است. در این اقدام رسانه ای، 
خدمت رسانی دولت در لحظه به 
مردم مخابره شده و تصاویر توسعه 
و پیشرفت به صورت برخط از 
جای جای کشور مخابره می شود. 
این ابتکار از سوی معاونت سیاسی 
قابل  استقبال  با  صداوسیما، 
توجه کاربران فضای مجازی نیز 
همراه شد. یک کاربر در این باره 
نوشت:»خیلی فرق می کنه مردم 
روند احداث یک پروژه رو در لحظه 
به چشم ببینن تا اینکه فقط 

اسمش رو توی یه بنر بخونن.«

عضو پارلمان سوئد و 
کاسبی از اغتشاشات

ی  نه ها سا ر ، ینکه ا خر  آ ست  د
اپوزیسیون مدعی شدند که علیرضا 
آخوندی عضو پارلمان سوئد و از 
چهره های ضدایرانی، در کلاهبرداری 
جدید خود مبلغ 180 هزار کرون 
)بالغ بر 16 هزار دلار( از پول های 
جمع آوری شده را هزینه شخصی 
کرده است. مواردی که او این پول 
را صرف آن کرده شامل هزینه هایی 
مثل لباس، لوازم بهداشتی، موبایل 
و...  شراب  شام،  سامسونگ، 
می شود. با افشای این کلاهبرداری 
و لو رفتن ریز هزینه های شخصی 
او، طیف های ضدانقلاب نسبت 
به بروز گسترده کاسبی در جریان 
اپوزیسیون واکنش نشان دادند.

ن  حامیا ز  ا یکی  که  ی  ند خو آ
دولت های  ضدایرانی  ح های  طر
اروپایی مانند تروریستی خواندن 
سپاه است، پیش از این نیز در 
پاسخ به انتقادات، مدعی شده 
بود پول های جمع آوری شده را 
صرف »تغییر سیاست غرب در قبال 
ایران« کرده است؛ ولی با توجه به 
سوءسابقه اش مورد قبول منتقدان 
واقع نشد. آخوندی همچنین در 
سال 2012، به دلیل عدم ثبت 
تراکنش های تجاری به تخلفات 
اداری محکوم و جریمه شده بود.

گروه سیاسی

سیاست خارجی

نمایندگان مجلس در گفت و گو با »ایران« عملکرد مجمع درباره برخی مصوبات را نقد کردند

تعلل در تصویب »مصلحت قطعی«
»باید از این گونه معاملات )معامله با اسناد 
عادی( سلب اعتبار شود و اگر هم از دیدگاه 
شورای نگهبان به مصوبه مجلس ایرادی 
هست، مصلحت قطعی کشور و نظام، 
تصویب نهایی این قانون است«؛ این نظر 
صریح و حکم رهبر معظم انقلاب بود که 
گمان می رفت گره گشای مصوبه  مورد 
اختلاف شورای نگهبان و مجلس باشد. 
مصوبه ای که گرچه شورای نگهبان آن را 
واجد ایراد شرعی دانسته بود اما با اصرار 
مجلس بر جلوگیری از انجام معاملات 
مفسده زا و زمینه ساز وقوع جرم به مجمع 
تشخیص مصلحت نظام ارسال شد و انتظار 
می رفت نهادی که از بدو تشکیل و در 
ادوار مختلف فعالیت حلال چنین مسائل 
اختلافی بود یکبار دیگر ایفای نقش کند. 
اما بر خلاف انتظار 3 سال پس از ارسال 
مصوبه به مجمع و به رغم تأکید رهبر 
انقلاب که نزدیک به 3 ماه پیش در دیدار 
ح  قضات و اعضای شورای عالی قضایی مطر
شد، مصوبه مذکور همچنان در وضعیت 

تعلیق قرار دارد.

اظهارات تکان دهنده رئیس کمیسیون 
قضایی مجلس

موسی غضنفرآبادی، رئیس کمیسیون 
حقوقی و قضایی اخیراً در گفت و گویی 
تلویزیونی زبان به گلایه گشود و با بیان 
اینکه »غصه دار هستیم که چرا باید بعد 
از فرمایشات رهبری باز هم تردید داشته 

باشند« درباره سرنوشت این مصوبه گفت: 
»بعد از فرمایشات مقام معظم رهبری، 
پیشرفت هایی وجود داشت و کار تقریباً 
نهایی می شد، اما خبر هایی شنیدیم که 

خیلی نگران کننده است.«
غضنفرآبادی این خبر را در حالی مطرح 
کرد که تأکید داشت: »عده ای در بحث 
اسناد عادی به دنبال سوءاستفاده هستند 
و کوه خواری ها و زمین خواری ها با همین 
اسناد اتفاق می افتد.« بعد هم این سؤال 
را پرسید: »چرا نمی گذارند این طرح تبدیل 
به قانون شود، نگرانی کجاست و چرا این 

نگرانی ها را ما نمی بینیم؟«
این معطل ماندن و در دست انداز افتادن 
سرنوشت، مختص طرح اعتبارزدایی از 
اسناد عادی نیست. در سال های اخیر 
با  یا  فهرست بلندبالایی از مصوبات 
مخالفت مجمع همراه شده یا به ترتیبی 
معطل مانده اند. شفافیت قوای سه گانه 
و دستگاه های اجرایی و سایر نهادها که 
از قضا خود مجمع و شورای عالی نظارت 
آن را نیز شامل می شد و همین مصوبه 
مربوط به معاملات با اسناد عادی از این 
جمله اند. مسأله ای که ابوالفضل ابوترابی 
نماینده حقوقدان مجلس و محمدصالح 
جوکار عضو کمیسیون شوراها و امورداخلی 
مجلس به عنوان دو نماینده ای که در 
جریان سرنوشت این مصوبات در مجمع 
قرار داشته اند در گفت و گو با »ایران« به 

چرایی آن پرداختند.

تعلل جای  به  مجمع  ابوترابی:    
 باید لبیک می گفت

ابوترابی با یادآوری مصوباتی همچون مربوط 
به شفافیت قوا، تهاتر قیر، واردات خودرو 
کارکرده و شرایط ثبت نام کاندیداهای 
ریاست جمهوری که هر یک به نحوی 
مورد مخالفت مجمع تشخیص مصلحت 
قرار گرفتند، درباره عملکرد این نهاد در 
موارد مذکور به »ایران« گفت: »متأسفانه 
بعضی مسائلی که به مصلحت مردم است 
با عملکرد قابل انتقاد و ناصواب مجمع 
بی پاسخ می ماند و نهادی که برای تشخیص 
مصلحت نظام تشکیل شده مصلحت نظام 

و مردم را در نظر نمی گیرد.«
وی با یادآوری اینکه مقام معظم رهبری 
مصوبه اعتبارزدایی از اسناد عادی را با تأکید 
و به صراحت مصلحت قطعی دانستند، 
افزود: »تا پیش از این تأکید در مجمع 
می خواستند مصوبه را رد کنند اما موضع 
رهبر انقلاب آن را نجات داد. اگر چه باز 

هم دارند تعلل می کنند. انتظار می رفت 
که مجمع به فرمایشات رهبری حداکثر 
در یک یا دو هفته لبیک بگوید نه اینکه 
همچنان تعلل کند و راه را بر اضافه شدن 
به پرونده های زمین خواری، پولشویی، 

کلاهبرداری و... باز بگذارد.«
این نماینده در ادامه تصریح کرد: »به همه 
اعضای مجمع و در رأس آن جناب آقای آملی 
لاریجانی انتقاد وارد است و ایشان باید در 
قبال این نوع عملکرد و جلوگیری از حل 

مشکلات مردم پاسخگو باشند.«
 

 جوکار: تغییرات جدی مجمع
 در مصوبه شفافیت

جوکار عضو کمیسیون شوراها نیز درباره 
عملکرد مجمع تشخیص مصلحت در قبال 
مصوبات مورد اختلاف شورای نگهبان و 
مجلس این گونه موضع گرفت که »فلسفه 
وجودی مجمع راهگشایی و بن بست شکنی 
در موارد اختلافی بود. اما متأسفانه در دوره 

اخیر خودش گره دیگری بر گره ها اضافه 
می کند. این در حالی است که معطل 
ماندن قانون و اجرا نشدن آن در وقت و 
فرصت خودش سبب کاهش ارزش و جایگاه 

قانون می شود.«
این نماینده مجلس با یادآوری اینکه مصوباتی 
که در مجمع مورد مخالفت قرار می گیرند 
باید به مجلس بازگردانده شوند تا مجلس 
ماده یا مصوبه مورد مخالفت را لغو کند، 
گفت: »طرح شفافیت قوای سه گانه که چند 
نوبت بین مجلس و شورای نگهبان رفت و 
برگشت داشت و حتی نظرات هیأت عالی 
نظارت هم در آن لحاظ شد نهایتاً با اختلاف 
نظر شورای نگهبان و مجلس بر سر شفافیت 
مجمع تشخیص مصلحت و هیأت عالی آن به 
مجمع ارجاع شد. در چند جلسه مجمع هم 
این موضوع مطرح و به رأی گذاشته شد و در 
نهایت مجمع با شفافیت خودش مخالفت 
کرد اما بر خلاف رویه به جای ارسال طرح 
به مجلس و ابلاغ دیگر بخش های این قانون 
آن را با تمسک به ماده 29 آیین نامه داخلی 
خود به هیأت عالی نظارت فرستاد تا این 
هیأت درباره موادی که مورد اختلاف مجلس 
و شورای نگهبان نبود و حتی قبلاً مورد تأیید 
ضمنی مجمع قرار گرفته بود هم اظهار نظر 
کند.« جوکار با تأکید بر اینکه ماده 29 نیازمند 
حکم رهبری است و تنها خود مجمع را مجاز 
به ورود به مواد غیر اختلافی می کند، افزود: 
»به هر حال با تغییرات جدی که داده شده 
این قانون از حیز انتفاع خارج شده است.«

 


